
CASA CORPULUI DIDACTIC NEAMŢ 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI NEAMŢ 

 

Str. Petru Rareş Nr. 24, Cod. 610119, Piatra-Neamţ, Jud. Neamţ 
Tel/Fax: 0233/223885. 

E-mail: ccdneamt@gmail.com,  web: www.ccdneamt.ro 

 

 
 

 BULETIN INFORMATIV MARTIE 2012 
 Cuprins: 

 1. Activităţi desfăşurate 
  

„Poezia lui Topîrceanu” 
 

       Vineri 09 martie ora 9,30,  biblioteca  Şcolii cu clasele I-VIII  „Daniela Cuciuc” 
Piatra Neamţ a fost gazda activităţii „Poezia lui Topîrceanu”.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Elevii claselor III-a A şi a   IV-a A de la Şcoala cu clasele I-VIII „Daniela Cuciuc” 
Piatra Neamţ au fost îndrumaţi de bibliotecar Angelica Munteanu , învăţătoare 
Pavăl Constanţa, Aniţulesei Elena şi  profesor Dana Dobreanu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Aceştia au ales din biblioteca şcolii cărţi scrise de George Topîrceanu , au realizat 
o expoziţie de carte tematică şi una cu desene inspirate de opera marelui poet. 
Doamna profesor Niculina Niţă, director al Şcolii cu clasele I-VIII  „Daniela Cuciuc” 



CASA CORPULUI DIDACTIC NEAMŢ 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI NEAMŢ 

 

Str. Petru Rareş Nr. 24, Cod. 610119, Piatra-Neamţ, Jud. Neamţ 
Tel/Fax: 0233/223885. 

E-mail: ccdneamt@gmail.com,  web: www.ccdneamt.ro 

 

Piatra Neamţ, a mulţumit elevilor  pentru momentele cultural artistice deosebit de 
bine pregătite şi prezentate. Elevii au  adus in faţa invitaţilor personaje din scrierile 
marelui poet prin momente  literar muzicale. Bibliotecar Ana Macovei a  preluat 
desenele elevilor  şi a organizat  o expoziţie la Casa Corpului Didactic Neamţ în 
perioada 12-31 martie. 
 

A consemnat, 
Bibliotecar C. C. D. Neamţ Ana Macovei 

 
 

Medalion literar Nichita Stănescu 

 În cadrul activităţilor cultural ştiinţifice, luna martie nu putea  trece fără a 
marca personalitatea marelui scriitor Nichita Stănescu, născut pe 31 martie 1933. 
Încheind un parteneriat cu Colegiul Naţional „Petru Rareş” Piatra Neamţ, au 
început pregătirile pentru această activitate încă de la începutul lun ii.Elevii, 
îndrumaţi de bibliotecar Popa Elena au împrumutat cărţi de la bibliotecă şi au 
realizat desene şi eseuri inspirate de poezia lui Nichita Stănescu fiindindrumaţi de 
această dată de doamna profesor  Olimpia Magda Iftimie, profesor la Colegiul 
Naţional „Petru Rareş” Piatra Neamţ. Opera lui Nichita Stănescu  -reinterpretată 
de elevi- a fost recitalul  de poezie  la care au participat  elevii: Purcărelu 
Tudor,Burtea Radu,Dulhai Ştefan, Ciobanu Toma,Luta Oana,Rauta Sabina, Dedu 
Cristiana, Lihau Mara, Siritan Bogdan, Vanhaeren Sebi, Vinca Ioana,Ber 
Mihai,Borcila Maria, Mandru Ruxandra  clasa  a VII-a.  
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Invitat special la această manifestare desfăşurată la sala de lectură a bibliotecii 
Colegiului Naţional Petru Rareş a fost domnul profesor Lucian Strochi, cel care a 
avut privilegiul de a discuta  personal  cu  Nichita Stănescu , povestind tuturor 
participanţilor despre întâlnirea petrecută cu ani în urmă în Bucureşti în 
apartamentul poetului. Pentru mediatizarea activităţii, bibliotecar Ana Macovei - 
C.C.D. Neamţ  a realizat afişe,  ilustraţii, o prezentare biobibliografică in power point 
precum şi o expoziţie de carte tematică. 

                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A consemnat, 

Bibliotecar C. C. D. Neamţ Ana Macovei 
 

Schimb de bune practici 
 

Având la bază Acordul de parteneriat încheiat între Casa Corpului Didactic 
Neamţ şi Direcţia Generală Educaţie Tineret şi Sport/ Centrul Municipal de 
Informare şi Orientare Profesională din municipiul Chişinău, Republica Moldova, 
un grup de 52 de persoane  au participat la activităţile de formare continuă şi 
schimb de bune practici, organizate de Casa Corpului Didactic Neamţ, în perioada 
07 -10 martie 2012. 

Programele de formare solicitate au fost: „Consiliere si orientare” 
(Autocunoaştere şi dezvoltare personală; Comunicare şi abilităţi sociale; 
Managementul informaţiei şi învăţării; Planificarea carierei; Calitatea stilului de 
viaţă,  cu accent pe metode şi tehnici de lucru cu elevii) şi „Formarea cadrelor 
didactice din învăţământul profesional şi tehnic pentru aplicarea metodei moderne 
interactive de învăţare- Firma de exerciţiu” (Organizarea procesuală şi structurală 
a firmei de exerciţiu; Derularea tranzacţiilor cu alte firme de exerciţiu; Evidenţa 
operativă a operaţiilor derulate; Participarea la evenimente – expoziţii, târguri; 
Planul de afaceri; Marca de calitate; Încheierea activităţii în FE).  
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Grupul Şcolar Administrativ Economic a fost gazda derulării acestor activităţi 

de formare. Deasemenea, a avut loc  o sesiune  de schimb de bune practici, în 
cadrul căreia doamna profesor Ailincai Maria şi d-na profesor Ciorsac Mihaela au 
prezentat din experienţa derulării proiectului „Firma de exerciţiu”.  

Doamna Eugenia Stircea, director al Centrului Municipal de Informare şi 
Orientare Profesională, coordonatorul şi „sufletul” acestei activităţi ne -a relatat: 
 Învăţarea pe tot parcursul vieţii este foarte importantă pentru toate 
categoriile de profesii, cu atât mai mult pentru cadrele didactice. Nu putem admite 
situaţia, ca profesorul să rămână în afara procesului de învăţare. Iar dacă această 
învăţare este diversificată, combinată cu schimburi de experienţe, atunci avem un 
cîştig dublu. 
 Pe parcursul stagiului la Casa Corpului Didactic Neamţ ne-am îmbogăţit 
experienţa cu noi competenţe, am reuşit să  facem şi o comparaţie a curriculelor, 
a modului şi metodelor de predare, am aflat lucruri deosebite.  Foarte multe dintre 
materialele pe care ni le-au oferit colegii de la Piatra-Neamţ sunt aplicabile (în 
special de la cursul de consiliere şi orientare), altele ar putea fi adaptate.  

Formarea competenţelor profesorilor a fost îmbinată cu un bogat program 
cultural, fapt ce a dat proiectului a încărcătură emoţională aparte.  
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Realizarea acestui proiect a fost posibilă graţie deschiderii pentru colaborare 
de care dă dovadă administraţia Casei Corpului Didactic Piatra  Neamţ, 
competenţei şi profesionalismului persoanelor implicate. Vreau să mulţumesc din 
tot sufletul d-rei prof. Mihaela Sofronia, director CCD, d-nei prof. Gabriela-Livia 
Curpănaru şi d-nei prof. Mioara Roşu, dnei prof. Doina-Georgeta Gheorghiu, 
directorul Grupului Şcolar Economic-Administrativ, pentru organizare şi buna 
primire  pe care ne-au făcut-o. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mulţumesc, deasemenea, formatorilor prof. Micşunica Rusu, prof. Ciudin Elena, 
Alina Gîtlan (chişinăuenacă stabilită la Piatra Neamţ), prof. Maria Ficlenescu, prof. 
Meda Ştirbu, prof. Mihaela Gherghelescu  pentru cursul de formare şi materialele 
oferite.  Nu în ultimul rînd, aducem mulţumiri părintelui călugăr de la mănăstirea 
Bistriţa, care o oferit un set impunător de literatură pentru Centrul Municipal de 
Informare şi Orientare Profesională din Chişinău, care va sta la dispoziţia cadrelor 
didactice din Chişinău. dar şi din întreaga republică. 
 Pe lîngă faptul că ne îmbogăţim reciproc, aceste colaborări ne dau 
siguranţă, ne fac mai încrezători, iar emoţiile trăite ne fac sufetul mai plin.”  
 

Profesor Mihaela Sofronia, 
Director al C. C. D. Neamţ 
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 2. Evenimente 
  

Simpozionul Internaţional ,,Evaluarea  - instrument de pilotaj 
pedagogic” 

  

  În  data de 31  martie  2012, la  Colegiul Naţional „Roman-Vodă” 
Roman  a avut loc Simpozionul Internaţional ,,Evaluarea  - instrument de pilotaj 
pedagogic”. Tema a avut ca reper evaluarea ca instrument prin care se realizează  
o  reglare continuă şi o ameliorare a activităţii pedagogice, cu accent pe    
orientarea şi optimizarea predării/învăţării la clasă, în scopul identificării şi 
adoptării strategiilor adecvate, a stabilirii planurilor  de intervenţie personalizate, 
menite să asigure progresul şcolar al fiecărui elev. 

Obiectivul general a vizat  stimularea formării pe tot parcursul carierei 
didactice, prin încurajarea formării opţionale nu numai obligatorii.  

Simpozionul a urmărit valorificarea principalelor dimensiuni ale evaluării 
didactice în condiţiile activităţii educaţionale concrete; capacitatea de a identifica, 
gestiona  problemele de învăţare ale elevilor şi de a aplica strategii de intervenţie 
eficientă în contexte specifice; valorificarea experienţei didactice proprii, prin 
prezentarea unor proiecte de intervenţie aplicate; dobândirea abilităţilor practice  
în procesul de predare/ învăţare pornind de la feed-back-ul evaluării elevilor, în 
funcţie de situaţiile specifice; descrierea rolului şcolii ca centru de resurse 
educaţionale al comunităţii;   dezvoltarea unei culturi a parteneriatului şi 
solidarităţii internationale pentru implementarea politicilor de   progres şcolar, de  
prevenire şi remediere a eşecului şcolar; crearea unui spaţiu relaţional de reflecţie, 
menit să favorizeze noi legături între participanţii din ţară şi noi posibilităţi de 
colaborare cu Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza”- Iaşi, Universitatea „Ştefan cel Mare”-Suceava, ISJ Neamţ, 
Casa Corpului Didactic Neamţ, Suceava. 
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Profesorul coordonator de program, Maria Lozincă, a moderat lucrările 
simpozionului care a adunat la Colegiul Naţional „Roman-Vodă” Roman  cadre  
didactice din învăţământul preşcolar, primar, gimnazial şi liceal din toată ţara, 
precum şi din Belgia, Marea Britanie, Statele Unite ale Americii. 

 
Responsabil C.C.D. Neamţ,  

profesor metodist Elena-Roxana Irina 

 
 

Reuniune de proiect Leonardo da Vinci  în cadrul  parteneritatului   
DESIGN YOUR FUTURE- HELP 

 

În perioada 16-17 martie, Centrul de formare KERIGMA din  Barcelos, 
Portugalia, a organizat cea de-a treia reuniune de proiect din cadrul parteneriatului 
DESIGN YOUR FUTURE - HELP. Au paricipat echipele de proiect din cele opt ţări 
implicate: Germania, coordonatorul proiectui, Franţa, Portugalia, Spania, Turcia, 
Polonia, Marea Britanie, România. Aceasta din urmă a fost reprezentată prin 
beneficiarul proiectului, Casa Corpului Didactic Neamţ şi Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Neamţ, partener în proiect.  

Urmând să se desfăşoare în perioada 2011-2013, scopul proiectului finanţat 
de ANPCDEFP este să descopere ţi să pună în valoare exemple de bune practici 
din ţările implicate pentru a reduce riscul de excluziune socială a tinerilor.   
Dacă la primele două întâlniri de la Halle şi Derry au fost realizate site -ul şi logo-ul 
proiectului, prezentarea instituţiilor partenere şi experienţa lor legată de tineri cu 
risc de excluziune, cea de-a treia reunune a  fost prilej de a pune în comun 
proiectele, exemple de bune practici pentru tineri, care se derulează sau au fost 
încheiate de curând. Participanţii au lucrat în două ateliere pentru a pune în 
comun modele, instrumente şi metode de activităţi de formare necesare pentru 
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proiectele dedicate tinerilor şi demersul care va fi făcut pentru a putea transfera 
câte un proiect, considerat reprezentativ de fiecare ţară implicată, în una sau mai 
multe din ţările partenere.  
 La reuniunea menţionată România a avut doi reprezentanţi, doamna 
profesor Liliana Georgescu, inspector şcolar general adjunct şi doamna profesor 
Carmen Corlăţeanu, metodist CCD Neamţ, coordonatorul naţional al proiectului.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Persoana de contact, 
Prof. metodist Carmen Corlăţeanu 

 

 
“PRIMĂVARĂ  MULT  DORITĂ” spectacol organizat la CDI Grup 

Şcolar Roznov 
 

Marţi , 19 martie, a avut loc la Grup Şcolar Roznov o activiatate realizată de 
bibliotecar Maria Atodiresei, prof. înv. primar Verona Bogus, prof. înv. primar 
Minodora Adăscăliţei. 
A recitat versuri de Vasile Alecsandri  eleva Ema Grigorcea şi a  cântat şi a 
încântat spectatorii Crista Ursache de la clasa I B. 
Elevii clasei a III-a B, Dan-Constantin Pruteanu,  Gheorghiţă-Gabriel Preda, 
Leonard-Nicolas Mararu, Gabriel-Giani Apostol, Ştefan-Ioan-Cristian, Stroia 
Andrei Dumitriu, Cosmin-Ionuţ Bădîngă, Matei Vasile,  Georgiana-Ana 
Dumitrache, eleva Adelina-Ştefania Toma,  Robert-Vasile Capră, Ginel-Eugen 
Vlasie, Ana-Aurelia Muraru, Mihai-Sebastian Vrânceanu,  foarte potriviţi pentru 
rolurile respective, au interpretat  “Proces literar”  –Ion Creangă. 
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Spectacolul care s-a încheiat în acordurile vioarei şi fluierului elevei Daria Pintilie 
de la clasa I B ne aminteşte că, la CDI Grup Şcolar Roznov, organizarea unor 
activităţi deosebite pentru care merită să fie felicitaţi a devenit o obişnuinţă.  
 
 

Persoana de contact, 
Profesor metodist Carmen Corlăţeanu 

 
 

Monitorizare C.D.I . – Grupul Şcolar Bicaz  
 

În data de 20 februarie 2012, am participat la  întâlnirea clubului de literatură 
„Transcedentalia”, întâlnire organizată cu ocazia omagierii scriitorului Ion Creangă 
şi  a poetului  Nichita Stănescu. 

 

 
Activitatea s-a desfăşurat după un scenariu bine trasat şi a cuprins 

următoarele:  
 
 Prezentări Power Point realizate de elevele clasei a XII – D, Radu 

Geta  - „Simetria în genul epic” şi Sărbu Eva  - „Simetria în genul liric”; 
 Joc de rol interpretat de elevii clasei a IX-a E: Clampa Sorina, Airinei 
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Alexandru, Scurtu Andrei, Baba Robert, Catrinoi Marian, Ciorbea 
Andreea, Oprea Daniel, Cîrlan Diana, Son Dumitru; 

 Readarea unor aspecte privind viaţa şi a activitatea poetului Nichita 
Stănescu, de către elevii clasei a IX –a D: Furtună Oana, Poteraşu 
Emanuela, Mrejeru Oana, Ciubotaru Alexandra, Zaharia Camelia. 

 
Au mai fost prezenţi elevi de la clasele a IX –a B,  a IX –a D,  a IX-a E,  a XI 

– a şi a  XII – a D.  
Din partea instituţiei şcolare, d-na director, prof. Iorga Rodica, d-na 

responsabil de CDI, prof. Hreniuc Geanina şi d-na bibliotecar Cordel Georgeta,  
au fost alături de elevii implicaţi şi              i-au susţinut pe parcursul întregii 
activităţi. 

 
                                                            Persoană de contact C.C.D. Neamţ: 

Responsabil C.D.I: profesor – metodist  Gabriela Livia Curpănaru  
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 3. Programe de formare continuă 
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Cursul ,,Tehnici informaţionale computerizate, nivelul I: iniţiere”  
 

 În perioada 13 februarie 2012 - 23 martie 2012, la Casa Corpului 
Didactic Neamţ s-a desfăşurat cursul Tehnici informaţionale computerizate, nivelul 
I: iniţiere. Acest curs a avut  o durată de 99 de ore şi are 32 credite profesionale 
transferabile. 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Modulele cursului sunt: Concepte de bază în Tehnologia Informaţiei (IT); Utilizarea 
computerului şi organizarea fişierelor; Procesare de text; Calcul tabelar; Baze de 
date; Prezentări; Informaţie şi comunicare. 
 În data de 24 martie 2012 a avut loc evaluarea, în urma căreia au 
absolvit toţi cei 31 de cursanţi. 

 
 

Responsabil C.C.D. Neamţ,  
profesor metodist Elena-Roxana Irina 

 
 

Programul de formare continuă “ŞCOALA INCLUZIVĂ”  
 

 

În data de  30.03.2012, a avut loc  evaluarea finală a participanţilor la 
programul de formare continuă destinat personalului didactic din învăţământul 
preuniversitar care lucrează la clase/grupe de elevi cu nevoi educative speciale 
sau din medii dezavantajate, “Scoala incluzivă”, derulat în perioada 25 februarie – 
11 martie  2012 la                               Casa Corpului Didactic Neamţ,  categoria ,, 
3 de programe, program de tip mediu, 41 ore de formare, 11 credite profesionale 
transferabile”, acreditat C.N.F.P. prin                        Decizia nr. 49/17.04.2008, 
furnizor: CCD Neamţ 
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În cadrul desfăşurării evaluării finale a grupei de participanţi s-au desprins 
următoarele: au fost respectate reglementările „Metodologiei de acreditare a 
programelor de formare continuă a personalului din învăţământul preuniversitar 
(O.M.Ed.C. 4611/2005, OMECTS nr. 5910/2010 şi a Adresei  nr. 449/02.02.2011 – 

DGMRURS, DFCPIP), urmărindu-se asigurarea condiţiilor optime pentru 
evaluarea finală; evaluarea finală a constat într-un colocviu în cadrul căruia au fost 
prezentate/susţinute portofoliile întocmite de cursanţi; aprecierea candidaţilor s -a 
făcut prin calificative, conform normelor metodologice; din cei 31 de participanţi 
înscrişi au fost prezenţi 31 şi au absolvit programul 31; - au participat  la evaluarea 
finală 2 candidaţi înscrişi în grupa precedentă, care a avut ca perioada de 
desfăşurare intervalul : 17.12.2011 – 29.01.2012 ;  dezbaterile din timpul activităţii 
de evaluare finală au reflectat faptul că beneficiarii programului au aprofundat 
temeinic conţinuturile transmise şi au reuşit să-şi dezvolte competenţe specifice, 
în concordanţă cu obiectivele programului de formare.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
COMISIA DE EVALUARE a fost constituită din :  
PREŞEDINTE:   
Prof. Vasile MUNTEANU – Inspector Şcolar General Adjunct,  I.S.J. Neamţ 
MEMBRI:  
FORMATOR: Prof.dr. Daniela Mătăsaru – profesor la Colegiul Naţional “Calistrat 
Hogaş” Piatra Neamţ;  
FORMATOR: Prof. Alina Chilă – director adjunct la Liceul Comercial “Spiru Haret” 
Piatra Neamţ. 

 
 

Persoană de contact C.C.D. Neamţ: 
Coordonator program formare: 

profesor – metodist  Gabriela Livia Curpănaru 
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Evaluare finală a  programului de formare 
“Managementul instituţiilor educative” 

 
 În data de 11 martie 2012, a avut loc evaluarea finală a  programului de 
formare continuă “Managementul institutiilor educative”. Programul acreditat de 
CNFPdin 2008 , s-a derulat  pentru o grupă de cursanţi. Este ultimul stagiu de 
formare derulat în cadrul acestui program deoarece acreditarea a încetat la 26 
februarie 2012. Din 2008 până în prezent au participat şi absolvit acest program 
216 cursanţi, fiind  organizate  6 stagii de formare.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Evaluarea finală din acest an a  avut aceeaşi abordare stabilită iniţial prin structura 
de program propusă spre acreditare.  Fiecare cursant a întocmit un portofoliu 
constituit din teme stabilite de formatori, pe parcursul derulării activităţilor de 
formare, pentru fiecare disciplină. Fiecare cursant a prezentat o temă din 
portofoliul realizat.  Toţi participanţii la curs au absolvit programul de formare.  
                 În prezent se lucrează la dosarul pentru reacreditarea acestui program  
care va avea însă  o altă structură. 
 

                                                                                  Responsabil program, 
Profesor metodist Mioara  
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Cursul JOCUL DIDACTIC ÎNTRE TRADIŢIONAL ŞI MODERN 
 

Cursul de formare „Jocul didactic între tradiţional şi modern” organizat de 
C.C.D.Neamţ s-a desfăşurat în perioada 16 – 27 martie 2012 la Liceul Comercial 
Spiru Haret Piatra-Neamţ şi a fost organizat în patru întâlniri de lucru, cu o durată 
totală de 24 de ore. Formator la acest curs a fost doamna profesor pentru 
învăţământul preşcolar Ana Hîrţan.A fost urmat de un numar de 29 cursanţi. 
Prin exerciţii practice au fost clarificate aspectele legate de obiectivele 
operaţionale, sarcinile de joc şi regulile jocului didactic.  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
După prezentarea structurii jocului didactic, participantele au fost organizate în 
grupuri de lucru şi au detaliat câte un joc didactic  desfăşurat atât în manieră 
tradiţională, cât şi în manieră modernă.  
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Evaluarea  cursanţilor a constat în realizarea unei miniculegeri de jocuri didactice . 
Au fost prezentate jocuri din domeniile ştiinţe (cunoaşterea mediului, matematică), 
limbă şi comunicare şi om şi societate. Cursanţii si-au propus ca finalitate să 
realizeze o culegere de jocuri didactice înregistrată cu ISBN.  
 
 
 

Profesor metodist Roxana IRINA 
 
 
 

 4. Activităţi viitoare 
  

SIMPOZIONUL INTERNAŢIONAL „ŞCOALA MODERNĂ” 
 

— Ediţia a X-a — 

 

DIALOG ÎNTRE GENERAŢII 
 

—16 IUNIE 2012— 
                                                             Motto : 

„Cu patru sute de ani aruncăm noi gândirile şi simţirile noastre înapoi şi 
totuşi, de vom privi bine în sufletul nostru, vom vedea cum se amestecă, 
în acel îndepărtat trecut, farmecul viitorului”. (A.D.Xenopol) 
 
 

Anul 2012 este Anul european al îmbătrânirii active şi al solidarităţii între 
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generaţii. Solidaritatea şi cooperarea între generaţii, cea de ieri şi cea de astăzi, 
înseamnă de fapt, o societate pentru toate vârstele, o societate a tuturor, în care 
dialogul şi experienţa între reprezentanţi de marcă ai celor două generaţii va 
permite elaborarea unei viziuni viabile pentru dezvoltarea României. 

 
Anul acesta, prin organizarea acestui simpozion, ne propunem sa readucem 

în prim plan „Şcoala” de ieri şi de azi, şcoala ca organism cu o viaţă proprie, 
supusă unor anumite legi de organizare şi mai ales, de evoluţie. 

 
Astfel, educaţia este continuă şi permanentă şi trebuie să răspundă 

provocărilor lumii contemporane. ,,Ỉntreaga viaţă este o şcoalǎ” afirma J.A. 
Comenius, iar N. Iorga susţinea cǎ “învǎţat este omul care se învaţǎ necontenit pe 
sine şi învaţǎ necontenit pe alţii”. A învǎţa sǎ înveţi şi a dori sǎ te perfecţionezi 
continuu sunt cerinţe ale educaţiei permanente, prin care omul contemporan 
învaţǎ sǎ fie el însuşi, receptiv la schimbǎri, capabil sǎ le anticipeze şi sǎ se 
adapteze la ele, oferindu-se ca participant la programul social, prin autonomia sa 
intelectualǎ şi moral-civicǎ.   

  
  
 
 
Prin această manifestare, urmărim: 
 

 Creşterea eficienţei şcolare prin introducerea unor noi tipuri de educaţii;  

 Promovarea reformei învăţământului care să producă transformǎri adânci în 

raport de specificul fiecǎrei ţǎri, o nouǎ politicǎ a educaţiei pentru creşterea 
calitǎţii acesteia şi imprimarea caracterului prospectiv; 

 Dezvoltarea identităţii şi personalităţii prin curriculum; 

 Promovarea dimensiunilor europene ale educaţiei în şcoala românească; 

 Promovarea imaginii pozitive a învăţământului şi a valorilor şcolii româneşti, 
în contextul viitorului european al elevului. 

 
 

                                                     Cristina Goraş profesor-metodist C. C. D. Neamţ 
 


